- 1 -

令和４年度 石岡市立杉並小学校
第２回 学校改善プロジェクトチーム会議議事録

標記の件につきまして話し合われた内容を整理しましたのでお知らせいたします。

日 時：令和５年２月２４日（金） １２：１０～１２：４０
会 場：杉並小学校 第２図書室
参加者：ＰＴＡ会長 副会長 有志の保護者 校長 教頭 教務主任

１ 目 的 今求められている教育の実現に向けて､学校と保護者・地域が一体となって､
学校の業務改善を図る。

２ 内 容 （１）学校独自で削減・縮小できる学校の業務､行事の検討
（２）保護者や地域との連携・協力のもと､削減・縮小できる業務､行事の検討
（３）児童の健全育成を主とした情報・行動連携

３ 議 事

（１）次年度の日課の一部見直しについて

Ａ日課とＢ日課の２通りで対応できるように考えて教育活動を展開していきます。
各日課と時間割による下校時刻は､下表のようになります。

５時間授業日下校 ６時間授業日下校

Ａ日課の場合 １４時４０分 １５時３０分

Ｂ日課の場合 １４時１５分 １４時５５分

学校側から日課について提案した中で､次のようなご意見をいただきました。

Ｑ 放課後に公民館行事に参加を希望する場合､通常日課の６校時の場合では開始時
刻に間に合わないというご意見をいただきました。

Ａ 公民館の閉館時刻は１７時という縛りがあり､放課後の行事を持つ場合は１５時
３０分開始の時刻の変更は難しい。という事情があるとのことです。

（公民館に確認済み）
学校は基本､Ａ日課で進めていくことを伝えてあります。

（２）健康観察フォームの導入について

国の方針で新型コロナウイルスの取り扱いが､５月８日（月）より２類から５類

に移行することを踏まえ､導入はいたしません。次年度の４月末まで現行の健康
観察カードに記入して対応してまいります。

- 2 -

（３）次年度の運動会の計画について

① 開催予定日 令和５年１０月２１日（土）
※雨天の場合 １０月２２日（日）

② 開催時間帯 「午前中（半日）」または「１日」

③ 種 目 徒競走またはチャレンジ走 表現運動（ダンス等）＋α

④ そ の 他 後片付け関係
駐車場 警備会社 Ｐ本部役員 学校側「教頭 教務他」
受 付 保健体育委員 ← なくなる可能性大
全保護者 テント テーブル イス 入退場門 杭抜き等

※事前に各学年の割り振り分担内容を提示し､
協力を依頼。

※開催時間帯や種目については､本部役員さんや有志の保護者の方々からご意見ご
要望をいただきました。
具体的な方向性については､次年度への課題として検討していくこととなります。
特に､ 「新型コロナウイルス感染状況」や「近隣の小中学校の計画」等を参考に
反映させ､ 決定していくこととなります。

（４）学校支援応援団の導入について

① 学校支援応援団とは
石岡市では､これまで学校と地域が一緒に築き上げてきた学校支援の活動を整備
し､地域の方々の協力の下､ボランティアによる様々な活動を通して学校を支援し
ていく事業のことです。

② 応募条件

教育やボランティア活動に意欲と関心のある１８歳以上の方であれば､特に資格
要件はありません。子どもたちの学習支援や環境整備､安全確保などを学校の求
めに応じて活動出来る方を求めています。営利目的ではなくボランティア活動で
きることが条件となります。

③ 具体的な応援団の支援
【学習支援】 〇各教科指導の補助 〇総合的な学習の時間の講師等
【環境支援】 〇花壇の整備 〇樹木の剪定 〇校庭の除草作業等
【安全支援】 〇登下校の見守り
【その他の支援】〇ＩＣＴ関係の支援 〇クラブ活動の講師等

④ 登録方法
各小中学校で作成した「石岡市学校支援応援団一覧表・依頼書」をご覧になり
支援内容を選択してください。
書類の設置場所は､次の場所となります。

石岡市役所コミュニティ推進課 市教育委員会生涯学習課 中央公民館
市内地区公民館 石岡運動公園 八郷総合運動公園 市立図書館
社会福祉協議会 園部出張所 市立小中学校

- 3 -

⑤ その他
本事業についての詳細は､市教育委員会生涯学習課へお問い合わせください。

☎０２９９－４３－１１１１